
Municipio Roma XIII
Direzione Socio Educativa
E.Q. Coordinamento amministrativo dei servizi e degli interventi sociali afferenti al Piano Sociale di Zona, gestione delle relative gare ed affidamenti,
gestione nuovi servizi ed interventi
UFFICIO SERVIZI ALLA PERSONA E COORDINAMENTO GARE

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CS/2059/2023 del 05/12/2023

NUMERO PROTOCOLLO CS/129303/2023 del 05/12/2023

OGGETTO: Impegno fondi per complessivi € 50.448.39 in favore delle Case di Riposo e Comunità Alloggio Pubbliche e Private,
anno 2024.

IL DIRETTORE

SABRINA TRIVELLONI

Responsabile del procedimento: Vittorio De Santis

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

SABRINA TRIVELLONI

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

GENEROSO RUZZA

rif:202300090726 Repertorio: CS/2059/2023 del 05/12/2023 Pagina 1 di 7



PREMESSO CHE

il presente provvedimento è adottato dallo scrivente Direttore della Direzione Socio Educativa Sabrina Trivelloni, - nominata Direttore
della Direzione Socio Educativa del Municipio XIII Roma Aurelio con Ordinanza Sindacale n. 5 del 13/01/2023;

con Deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 8/2/1999, “Regolamento sul Decentramento Amministrativo”, è stata decentrata ai
Municipi la competenza relativa al pagamento dei contributi alla retta delle case di riposo a partire dall’anno 2000;

con Determinazione Dirigenziale n. 749 del 18/4/2000 del Dipartimento Promozione dei Servizi Socialie della Salute, il Comune di
Roma ha stabilito l’importo dei contributi - retta da corrispondere alle Case di Riposo e Comunità Alloggio; la Regione Lazio, con
Legge Regionale 12 dicembre 2003 n. 41, recante “norme in materia di autorizzazione all’apertura ed al funzionamento delle strutture
che prestano servizio socio-assistenziali”, e con il successivo provvedimento attuativo, approvato con deliberazione della Giunta
Regionale n. 1305 del 23 dicembre 2000, ha definito i requisiti per la predetta autorizzazione, in seguito parzialmente modificati con
Deliberazione della Giunta Regionale n. 124 e 126 del 24 marzo 2015;

La Regione Lazio, con DGR n. 124 del 24/03/2015 ha emanato nuovi requisiti per l’accreditamento delle strutture a ciclo residenziale
e semiresidenziale che prestano servizi socio-assistenziali; con D.D. n. 1203 del 31/03/2016 il Dipartimento Politiche Sociali,
Sussidiarietà e salute , ha inserito l'obbligo di accreditamento nel Registro cittadino per le strutture socio-assistenziali per anziani che
accolgono o intendono accogliere anziani seguiti dai servizi sociali capitolini;

con DGC di Roma Capitale n 6 del 17/01/2020, ha proceduto all'istituzione dei Registri Cittadini delle Strutture Residenziali e
Semiresidenziali di Roma Capitale per Persone con Disabilità, Persone Anziane e Persone di Minore Età in conformità alla DGR n. 124
del 24/03/2015, come modificata dalla DGR Lazio nr. 130 del 27/02/2018;

CONSIDERATO CHE

per assicurare la continuità dell’assistenza in favore dei cittadini del Municipio XIII Roma Aurelio, ospiti delle Case di Riposo e delle
Comunità alloggio pubbliche e private accreditate nel Registro Cittadino delle Strutture Residenziali e Semiresidenziali per anziani del
Dipartimento Politiche Sociali, Direzione Benessere e Salute e per garantire l’assolvimento dei contributi dovuti alle strutture, occorre
procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 50.448.39 (IVA inclusa ove dovuta), con l'assunzione di impegni specifici nei
confronti dei singoli organismi che erogano il servizio di assistenza residenziale per anziani, per il pagamento dei contributi – retta
anno 2024;

gli importi delle contribuzioni dovute in favore degli ospiti di ciascun istituto, sono calcolate dall’Ufficio competente sulla base dei
criteri stabiliti dal Dipartimento Politiche Sociali, Sussidiarietà e Salute, con la D. D. n. 351/1999, come integrata dalla D.D. n.
749/2000;

ai fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 136/2010 e ss. mm. ii., si è provveduto alla richiesta dei
seguenti Smart CIG :

CASA DI RIPOSO SMART-CIG

1) ENTE PATRIM. UNIONE CRISTIANA EVANGELICA BATTISTA D'ITALIA Z163D7D7D7

2) CONGREGAZIONE PICCOLE SUOREDELLA DIVINA PROVVIDENZA - CASA DI RIPOSO TERESA
GRILLO MICHEL ZD23D7D787

3)ISTITUTO SUORE PICCOLE OPERAIE DEISACRI CUORI Z2D3D7D828

gli importi da impegnare per i singoli affidatari sono riepilogati come segue:

ORGANISMO AFFIDATARIO DEL SERVIZIO

1) ENTE PATRIM. UNIONE CRISTIANA EVANGELICA BATTISTA D'ITALIA 10.000.00

2) CONGREGAZIONE PICCOLE SUOREDELLA DIVINA PROVVIDENZA - CASA DI RIPOSO TERESA GRILLO MICHEL 30.448.39

3)ISTITUTO SUORE PICCOLE OPERAIE DEISACRI CUORI 10.000.00

TOTALE DA IMPEGNARE 50.448.39

rif:202300090726 Repertorio: CS/2059/2023 del 05/12/2023 Pagina 2 di 7



gli stessi importi, sono stati elencati in dettaglio nella tabella allegata con i calcoli di spesa relativi agli utenti ospiti delle stutture
residenziali, per un totale di € 58.448.39.

Riscontrata la regolarità contributiva e previdenziale degli organismi affidatari del servizio attraverso i DURC, di cui alla legge n. 266
del 22/11/2002, acquisiti ai seguenti protocolli :

1) ENTE PATRIM. UNIONE CRISTIANA EVANGELICA BATTISTA D'ITALIA PROT. N. CS/2023/126996 Del 24/11/2023;

2) CONGREGAZIONE PICCOLE SUORE DELLA DIVINA PROVVIDENZA - CASA DI RIPOSO TERESA GRILLO MICHEL PROT. N. CS/2023/106714
Del 24/10/2023;

3)ISTITUTO SUORE PICCOLE OPERAIE DEISACRI CUORI-Casa di riposo Villa San Giuseppe-PROT. N. CS/2023/127451 Del 30/11/2023

Viste le D.D.del Dipartimento Politiche Sociali, Direzione Benessere e Salute, di accreditamento ed iscrizione a tempo indeterminato
al Registro Cittadino delle Strutture Residenziali e Semiresidenziali per anziani;

1) ENTE PATRIM. UNIONE CRISTIANA EVANGELICA BATTISTA D'ITALIA - PROT. QE/3939/2018 del 04/12/2019;

2) CONGREGAZIONE PICCOLE SUORE DELLA DIVINA PROVVIDENZA - CASA DI RIPOSO TERESA GRILLO MICHEL PROT. N. QE/2058/2019 del
09/07/2019;

3)ISTITUTO SUORE PICCOLE OPERAIE DEISACRI CUORI-Casa di riposo Villa San Giuseppe PROT. N. QE/2019/2246 del 26/07/2019

Viste le dichiarazioni di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii., con
l’indicazione dei conti correnti bancari e/o postali dedicati, rilasciate dagli organismi affidatari del servizio, corredata dai documenti
di identità dei Legali Rappresentanti in corso di validità acquisite ai seguenti protocolli :

1) ENTE PATRIM. UNIONE CRISTIANA EVANGELICA BATTISTA D'ITALIA PROT. CS/68002 del 12/08/2021;

2) CONGREGAZIONE PICCOLE SUORE DELLA DIVINA PROVVIDENZA Casa di Riposo TERESA GRILLO MICHEL PROT. N. CS/97944 del
04/11/2022;

3) ISTITUTO SUORE PICCOLE OPERAIE DEISACRI CUORI-Casa di riposo Villa San Giuseppe PROT.N.CS/47715 del 26/05/2023

Si attesta che ai sensi dell’art. 53 comma 16 del D. Lgs. 165/2001 così come previsto dalla nota del Segretariato Generale
SG/301534/2015, si è proceduto alla richiesta dall’accertamento di eventuali conflitti d’interesse e controlli antipantouflage con
note inviate al Dipartimento Risorse del Personale:

1) ENTE PATRIM. UNIONE CRISTIANA EVANGELICA BATTISTA D'ITALIA Prot n. CS/127763/2023 del 30/11/2022, ricezione Prot.n.
GB/95230/2023,esito GB/95578/2023 ;

2) CONGREGAZIONE PICCOLE SUORE DELLA DIVINA PROVVIDENZA CASA DI RIPOSO TERESA GRILLO MICHEL Prot. n.CS/127736 del
30/11/2023, ricezione Prot. n. GB/95212/2023 -esito GB/95608/2023 ;

3)ISTITUTO SUORE PICCOLE OPERAIE DEISACRI CUORI-Casa di riposo Villa San Giuseppe-PROT.n.CS/127751 del 04/12/2023, ricezione
Prot. n. GB/95216/2023

Vista la necessità di fruire del servizio oggetto della presente procedura, l'Amministrazione procederà con l'affidamento.

Qualora l'esito di tale verifica fosse negativo, si riserva la facoltà di esercitare il diritto di recesso in qualsiasi tempo del contratto
medesimo, nei termini e secondo le modalità previste dalla normativa vigente

Ai fini della verifica del conflitto di interesse L. 190/2012, sono state richieste le autocertificazioni ai sensi del D.P.R n. 445/2000,
acquisite ai seguenti protocolli:

1) ENTE PATRIM. UNIONE CRISTIANA EVANGELICA BATTISTA D'ITALIA CS/126349 del 28/11/2023;

2) CONGREGAZIONE PICCOLE SUORE DELLA DIVINA PROVVIDENZA CASA DI RIPOSO TERESA GRILLO MICHEL Prot. n. CS/124847 del
24/11/2023

3)ISTITUTO SUORE PICCOLE OPERAIE DEI SACRI CUORI-Casa di riposo Villa San Giuseppe- Prot. n. CS/126931 del 29/11/2023.

Ai fini della verifica dei requisiti richiesti dalla vigente normativa - art. 94, art. 95 del D.Lgs 36/2023 - si rappresenta che le predette
strutture affidatarie risultano regolarmente iscritte ed accreditate nell'apposito registro cittadino, come di seguito indicato, istituito
dal Dipartimento Politiche sociali e Salute e che pertanto tale verifica si dà per acquisita:

rif:202300090726 Repertorio: CS/2059/2023 del 05/12/2023 Pagina 3 di 7



Vista la D.D. di accreditamento ed iscrizione a tempo indeterminato al registro cittadino delle Strutture Residenziali e
Semiresidenziali
per anziani del Dipartimento Politiche Sociali e Salute - Congregazione Piccole Suore della Divina Provvidenza - Casa di Riposo Teresa
Grillo Michel, N. QE/2058/2019 ;

Vista la D.D. di accreditamento ed iscrizione a tempo indeterminato al registro cittadino delle Strutture Residenziali e
Semiresidenziali
per anziani del Dipartimento Politiche Sociali e Salute - Casa di Riposo ''Villa San Giuseppe'' - Istituto Suore Piccole Operaie dei Sacri
Cuori, N. QE/2246/2019;

Vista la D.D. di accreditamento ed iscrizione a tempo indeterminato al registro cittadino delle Strutture Residenzialie Semiresidenziali
per anziani del Dipartimento Politiche Sociali e Salute Direzione Servizi alla Persona - ENTE PATRIM. UNIONE CRISTIANA
EVANGELICA BATTISTA D'ITALIA Organismo affidatario della Casa di Riposo G.B. Taylor . N. QE/3939/2019;

la Legge 328/2000;

il D.Lgs. n. 117/2017;

il D. Lgs. 267/00;

il D.Lgs. n. 36/2023;

la Legge 136/2010 ess.mm.ii.;

lo Statuto di Roma Capitale;

DETERMINA

di impegnare l’importo complessivo di € 50.448,39 per l’anno 2024 in favore dei singoli organismi di assistenza residenziale per
anziani, di seguito specificati:

1) € 10.000,00 in favore dell' ENTE PATRIM. UNIONE CRISTIANA EVANGELICA BATTISTA D'ITALIA - Organismo affidatario della Casa di
Riposo G.B.Taylor, Via Delle Spighe n. 41 00172 Roma, Partita IVA 01016471003 - C.F. 01828810588, cod. cred. 1422, IBANIT81 C076
0103 2000 0009 6080 , Smart CIG n.Z163D7D7D7, la cui spesa grava il Bilancio 2024, C.d.R. SIA c. int. 1.03,art. 0ANC, fondi ordinari

2) € 30.448,39 in favore della Congregazione Piccole Suore della Divina Provvidenza - Casa di Riposo Teresa Grillo Michel, Via della
Divina Provvidenza n. 41 00165 Roma, P. Iva 01093371001, cod. cred. 10022, IBAN IT80E0200805074000002889283,

Smart CIG n .ZD23D7D787, la cui spesa grava il Bilancio 2024, C.d.R. SIA c. int. 1.03,art. 0ANC fondi ordinari;

3) € 10.000,00 in favore della Casa di Riposo Villa San Giuseppe, Istituto delle Suore “Piccole Operaie dei Sacri Cuori”, Via di
Torrevecchia n. 6 00168 Roma, sede legale Via Dei Panphili 3, 00152 Roma, P. Iva 01081201004, C.F.02579900586- IBAN 02579900586
cod.cred.4551, Smart CIG n.Z2D3D7D828, la cui spesa grava il Bilancio 2024, C.d.R. SIA c. int. 1.03,art. 0ANC fondi ordinari;

Di provvedere all’inserimento di ulteriori utenti, qualora in futuro, ci fossero nuove richieste e si rendessero disponibili ulteriori fondi
da utilizzare.

Al pagamento delle relative competenze, si provvederà con Determinazione Dirigenziale dopo la regolare verifica della regolarità del
servizio reso, ed a seguito di presentazione della fattura, vistata e liquidata secondo la normativa vigente, sul conto corrente
dedicato.

è stato effettuato “autocontrollo” del presente atto mediante la check list prevista dal Piano Operativo di Controllo adottato dal Segretariato Generale, ai sensi
dell’art. 8 del vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, al fine del controllo di regolarità amministrativa ex art. 147;

che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per il suddetto servizio è Vittorio De Santis;

si attesta che il presente impegno è necessario per garantire la continuità dei servizi connessi a funzioni fondamentali ai sensi dell'art. 183 co 6) lett.a) del TUEL

ATTESTATA la regolarità e la correttezza tecnico-amministrativa del provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L.;

rif:202300090726 Repertorio: CS/2059/2023 del 05/12/2023 Pagina 4 di 7



Ai sensi del D. Lgs 33/2013 il presente atto è soggetto alla pubblicazione quale condizione di efficacia del provvedimento. I criteri per
la concessione del vantaggio economico previsto dal presente atto sono pubblicati nella sezione Amministrazione Trasparente del sito
web istituzionale di Roma Capitale.

Si attesta:

l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e
deglia rtt. 6 comma 2) e 7 del D.P.R. n. 62/201

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

Si attesta ai fini istruttori interni di aver vigilato la DD sulla base della check list adottata dal Ragioniere Generale con nota prot. RE
72179 del 22/07/2021 aggiornata dal Dirigente UO con nota prot. RE 2023/99824.

Si propone per il rilascio del visto di regolarità contabile.

Assunti impegni n. 2024/3686-3687-3688.

Anno di Esercizio: 2023 

Codice Soggetto: 1422

Descrizione Soggetto: TAYLOR G.B. CASA DI RIPOSO ENTE PATRIMONIALE DELL'U.C.E.B.I.

Codice Fiscale: 01828810588

Partita IVA: 01016471003

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

2024 / 3687

Affidamento a
TAYLOR G.B.
CASA DI RIPOSO
ENTE
PATRIMONIALE
DELL'U.C.E.B.I.
del servizio di
assistenza
residenziale
per anziani e
Private, anno
2024 - MUN.
XIII.

1305144 / 133 2024 Z163D7D7D7 10.000,00 /

Codice Soggetto: 4551

Descrizione Soggetto: ISTITUTO SUORE PICCOLE OPERAIE DEI SACRI CUORI

Codice Fiscale: 02579900586

Partita IVA: 01081201004

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

rif:202300090726 Repertorio: CS/2059/2023 del 05/12/2023 Pagina 5 di 7



2024 / 3688

Affidamento a
ISTITUTO
SUORE PICCOLE
OPERAIE DEI
SACRI CUORI
del servizio di
assistenza
residenziale
per anziani,
anno 2024 -
MUN. XIII.

1305144 / 133 2024 Z2D3D7D828 10.000,00 /

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

Codice Soggetto: 10022

Descrizione Soggetto: CONGREGAZIONE PICCOLE SUORE DELLA DIVINA PROVVIDENZA

Codice Fiscale: 02641450586

Partita IVA: 01093371001

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

2024 / 3686

Affidamento a
CONGREGAZIONE
PICCOLE SUORE
DELLA DIVINA
PROVVIDENZA
del servizio di
assistenza
residenziale per
anziani, anno
2024 - MUN. XIII.

1305144 / 133 2024 ZD23D7D787 30.448,39 /

IL DIRETTORE

SABRINA TRIVELLONI

rif:202300090726 Repertorio: CS/2059/2023 del 05/12/2023 Pagina 6 di 7



Elenco allegati

DESCRIZIONE

ACCREDITAMENTO A TEMPO INDETERMINATO ENTE PATRIM. UNIONE CRISTIANA EVANGELICA BATTISTA D'ITALIA.pdf

accreditamento reg. cittadino VILLA SAN GIUSEPPE.pdf

CS20190075638-Determina_43955_05_07_2019_LD0300000008.pdf

CS20230106714-DURC CONG PICCOLE SR DELLA DIVINA PROVVIDENZA.pdf

CS20220097944-C.IDENTIT_MOLINA.PDF

ACCREDITAMENTO A TEMPO INDETERMINATO ENTE PATRIM. UNIONE CRISTIANA EVANGELICA BATTISTA D'ITALIA.pdf

CS20220097944-AUTOCERTIFICAZIONE FLUSSI FINANZIARI FIRMATA.PDF

accreditamento reg. cittadino VILLA SAN GIUSEPPE.pdf

SMARTCIG_GB_TAYLOR.pdf

CS20230124996-DURC ENTE PATRIM.UNIONE CRISTIANA EVANGELICA BATTISTA D'ITALIA.pdf

CS20230126349-CI N. CA18419OL _GIOVANNI PAOLO ARCIDIACONO.PDF

tabella importi case di Riposo da impegnare 2024 .pdf

CS20210068002-TRACCIABILIT_DEI FLUSSI FINANZIARI 28.07.2021.PDF

CS20230047715-MODELLO 45.PDF

AVCP - Smart CIG1.pdf

AVCP - Smart CIG2.pdf

CS20190075638-Determina_43955_05_07_2019_LD0300000008.pdf

DURC VILLA SAN .pdf

CS20230047715-CARTA IDENTITA FRANCO GILDA ANTONIA. E CODICE FISCALE.PDF

rif:202300090726 Repertorio: CS/2059/2023 del 05/12/2023 Pagina 7 di 7


